
  Ano VII • Nº 1.138 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quarta-feira, 28 de abril de 2021  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015   

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Karina Adriana Sacramento
Secretária Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

CMDCAG                                                                                             02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO

Pregão Presencial: 044/2021      
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: K R P CONSULTORIA EM TECNOOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 08.990.948/0001-43
Objeto:  Contratação de empresa para aquisição de servidor (STORAGE, 
BACKUP) e equipamentos de informática, com serviços de instalação e 
implantação das soluções de T.I., em atendimento ao desenvolvimento 
tecnológico da Prefeitura Municipal de Guaraí destinados a Secretaria 
Municipal de Planejamento e Finanças
Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes
       Diogo Borges Oliveira
Data de Assinatura: 26/04/2021. 

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

01 SERVIDOR RACK TIPO 1 Dell 1 UN 112.530,00 112.530,00

01 SERVIDOR RACK TIPO 2 Dell 1 UN 51.150,00 51.150,00

01 SOLUÇÃO STORAGE Dell 1 UN 183.180,00 183.180,00

01 SOLUÇÃO BACKUP Dell + Quest 1 UN 93.530,00 93.530,00

01 RACK 42U APC 1 UN 12.537,00 12.537,00

01 NOBREAK 3KVA APC 2 UN 12,300,00 24.600,00

01 SWITCH 24 PORTAS Dell 2 UN 5.915,28 11.830,56

01 SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO D E L L  +  C R P 
Tecnologia 1 SV 19.500,00 19.500,00

02 SOLUÇÃO DE FIREWALL UTM SONICWALL 1 UN 55.800,00 55.800,00

02 S E R V .  I M P L A N T A Ç Ã O  E 
TREINAMENTO HANDS FIREWALL CRP TECNOLOGIA 1 SV 9.300,00 9.300,00

03 SOLUÇÃO DE PROTEÇÃO ENDPOINT KASPERSKY 300 UN 174,12 52.236,00

03 S E R V .  I M P L A N T A Ç Ã O  E 
TREINAMENTO HANDS ANTIVÍRUS CRP TECNOLOGIA 1 SV 8.000,00 8.000,00

Total 634.193,56

Maria de Fátima Coelho Nunes 
Prefeita

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 269/2021 DE 22 DE ABRIL DE 2021

“DISPÕE SOBRE A INEGIXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE 
QUALIDADE EXTERNO EM ANÁLISES CLÍNICAS 
PARA O LABORATÓRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

CONSIDERANDO que o Laboratório de Análises Clínicas 
Municipal, à qual se destina o presente objeto, necessita de manutenções 
exigidas pela RDC 302:2005 da ANVISA;

CONSIDERANDO que a saúde coletiva é obrigação do Poder 
Público, o qual, jamais deve se eximir;

CONSIDERANDO o Parecer da Unidade Central de Controle 
Interno, bem como o Parecer Jurídico, exarados no Processo Administrativo 
nº 1328/2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 101, inciso 
VI, da Lei Orgânica do Município de Guaraí e o disposto no Art. 25, inciso 
I, da Lei Federal nº 8.666/93;

R E S O L V E

Art. 1º. DISPENSAR licitação para contratação da Empresa 
PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA.-PNCQ 
CNPJ- 73.302.879/0001-08, para fornecimento de serviço de controle 
de qualidade externo em análises clínicas, por 12 meses, nas áreas de 
hematologia, urinalise, imunologia, parasitologia, microbiologia e educação 
continuada e espectrofotometria do Programa Básico, obedecendo ao 
disposto no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 2º. O valor global da contratação será de R$ 9.326,73 (nove 
mil, trezentos e vinte e seis reais e setenta e três centavos)

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, 22 de abril de 2021.

ROGERIO BORBA ZAMINHAN
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº. 2.247/2021



Ano VII • Nº 1.138 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quarta-feira, 28 de abril de 2021 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2021 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Processo nº: 1328/2021
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí – TO
Contratada:  PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE 
LTDA.-PNCQ  CNPJ- 73.302.879/0001-08
Objeto: O presente contrato tem como objeto o serviço de controle 
de qualidade externo em análises clínicas, por 12 meses, nas áreas 
de hematologia, urinalise, imunologia, parasitologia, microbiologia e 
educação continuada e espectrofotometria do Programa Básico.
Data de Assinatura: 22/03/2021
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 9.326,73 (nove mil, trezentos e vinte e seis reais e setenta e 
três centavos)
Signatários: Rogerio Borba Zaminhan - Contratante, e Francisco Edison 
Pacifici Guimarães  – Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N.º  017/2020.

Processo: 935/2021
Pregão Eletrônico: 008/2021      
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: ALAN CARLOS MACHADO REGINO EIRELI, inscrita  
no  CNPJ/MF sob n.º32.567.454/0001-35
Objeto:  Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços médicos com fornecimento de profissionais, visando o quadro 
do Programa Saúde da Família (PSF) com carga horária de 40 horas 
semanais, das 07:30hs às 11:30hs e das 11:30hs às 17:30hs, suprindo 
as necessidade de atendimento médico, de forma complementar ao 
quadro de médicos concursados
Signatários:  Rogério Borba Zaminhan
                         Alan Carlos Machado Regino
Data de Assinatura: 20/04/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO Unidade de Saúde à ser 
Lotado Período V. TOTAL V. TOTAL

01

Médico, Clinico Geral, para compor o quadro 
do PSF (Programa Saúde da Família), com 
carga horária de 40H Semanais, das 07:30hs 
às 11:30hs e das 13:30hs às 17:30hs, de 
segunda a sexta-feira.

UBS, COSME MARIANO 12 meses 17.250,00  207.000,00

Rogério Borba Zaminhan 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N.º  018/2020.

Processo: 935/2021
Pregão Eletrônico: 008/2021      
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: ROCHA CALADO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/
MF sob n.º 41.200.455/0001-38
Objeto:  Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços médicos com fornecimento de profissionais, visando o quadro 
do Programa Saúde da Família (PSF) com carga horária de 40 horas 
semanais, das 07:30hs às 11:30hs e das 11:30hs às 17:30hs, suprindo 
as necessidade de atendimento médico, de forma complementar ao 
quadro de médicos concursados
Signatários:  Rogério Borba Zaminhan
                         Enoque Júnio da Rocha Calado
Data de Assinatura: 20/04/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO Unidade de Saúde à ser 
Lotado Período V. TOTAL V. TOTAL

02

Médico, Clinico Geral, para compor o 
quadro do PSF (Programa Saúde da 
Família), com carga horária de 40H 
Semanais, das 07:30hs às 11:30hs e 
das 13:30hs às 17:30hs, de segunda a 

sexta-feira.

UBS, JOSE LOMAZZI 12 meses 16.666,00 199.992,00

Rogério Borba Zaminhan 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N.º  019/2020.

Processo: 935/2021
Pregão Eletrônico: 008/2021      
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: VICTOR LENON AIRES PEIXOTO SERVIÇOS 
MÉDICOA LTDA, CNPJ/MF sob n.º 41.223.243/0001-76
Objeto:  Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços médicos com fornecimento de profissionais, visando o quadro 
do Programa Saúde da Família (PSF) com carga horária de 40 horas 
semanais, das 07:30hs às 11:30hs e das 11:30hs às 17:30hs, suprindo 
as necessidade de atendimento médico, de forma complementar ao 
quadro de médicos concursados
Signatários:  Rogério Borba Zaminhan
                        Victor Lenon Aires Peixoto
Data de Assinatura: 20/04/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO Unidade de Saúde 
à ser Lotado Período V. TOTAL V. TOTAL

03

Médico, Clinico Geral, para compor o quadro do 
PSF (Programa Saúde da Família), com carga 
horária de 40H Semanais, das 07:30hs às 
11:30hs e das 13:30hs às 17:30hs, de segunda 

a sexta-feira.

U B S ,  J O S E FA 
PESTANA 12 meses 16.666,66 200.000,00

Rogério Borba Zaminhan 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

CMDCAG

RESOLUÇÃO Nº 006 /2021 DE 28 DE ABRIL DE 2021

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE GUARAÍ – CMDCAG no uso de suas atribuições 
legais com base na Lei Municipal Nº 024/1997 que dispõe sobre a política 
municipal de atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente e 
estabelece normas gerais para a sua aplicação, conforme Lei Federal 
Nº 8.069 de 13 de julho de 1990 ECA:

RESOLVE:

Art.1º- Aprovar o Plano Decenal Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente de 2021 do Município de Guaraí-TO

Art.8º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.9º- Revogam-se as disposições em contrário

Maria Fé da silva Barros 
Presidenta do CMDCA


		2021-04-28T19:43:50-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




